



# परख कोचिंग

## एक कदम सफलता की ओर...

### Current Affairs

### 09 April, 2021



1. Who among the following has been elected as the President of Vietnam?

निम्नलिखित में से किसे वियतनाम के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

- (a) Pham Minh Chinh / फाम मिन्ह चीन्ह (b) Nguyen Xuan Phuc / गुयेन जुआन फुक  
(c) Samia Suluhu Hassan / सामिया सुलहु हसन (d) Nguyen Phu Trong / गुयेन फु त्रुंग (e) Woonchong Um / वूचॉना उम

2. Who has been elected as the Prime Minister of Vietnam?

वियतनाम के प्रधानमंत्री के रूप में किसे चुना गया है?

- (a) Pham Minh Chinh / फाम मिन्ह चीन्ह (b) Nguyen Xuan Phuc / गुयेन जुआन फुक  
(c) Samia Suluhu Hassan / सामिया सुलहु हसन (d) Mark Rutte / मार्क रुटे (e) Woonchong Um / वूचॉना उम

3. Vjosa Osmani has been elected as the president of which country?

वजोसा उस्मानी को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है?

- (a) Kosovo / कोसोवो (b) Albania / अल्बानिया (c) Yugoslavia / यूगोस्लाविया  
(d) Montenegro / मोंटेनेग्रो (e) Serbia / सर्बिया

4. What is the current Cash reserve Ratio (CRR) as per RBI Monetary Policy, 7th April 2021?

RBI की मौद्रिक नीति, 7 अप्रैल 2021 के अनुसार वर्तमान नकद आरक्षित अनुपात (CRR) क्या है?

- (a) 3.35% (b) 3.5% (c) 4.0%  
(d) 4.25% (e) 18

5. Who has been appointed as the new Secretary for Department of Economic Affairs (DEA)?

आर्थिक मामलों के विभाग (DEA) के नए सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Amit Khare / अमित खरे (b) Rajesh Bhushan / राजेश भूषण (c) Ajay Kumar Bhalla / अजय कुमार भल्ला  
(d) Ajay Seth / अजय सेठ (e) T.V. Somanathan / टी वी सोमनाथन

6. Who has been appointed as Mission Director of Atal Innovation Mission?

अटल इनोवेशन मिशन के मिशन निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Chintan Vaishnav / चिंतन वैष्णव (b) Shabir Hussein Shekhadam Khandwawala / शब्बीर हुसैन शेखडम खंडवाला  
(c) NV Ramana / एनवी रमना (d) Mallika Srinivasan / मल्लिका श्रीनिवासन (e) Subhash Kumar / सुभाष कुमार

7. World Health Day is celebrated every year on \_\_\_\_\_.

विश्व स्वास्थ्य दिवस हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है।

- (a) 4 April / 4 अप्रैल (b) 5 April / 5 अप्रैल (c) 6 April / 6 अप्रैल  
(d) 7 April / 7 अप्रैल (e) 8 April / 8 अप्रैल

8. Hindi version of "Odisha Itihaas" is released by PM Modi. Who is the author of the "Odisha Itihaas"?

"ओडिशा इतिहास" का हिंदी संस्करण पीएम मोदी द्वारा जारी किया गया है। "ओडिशा इतिहास" के लेखक कौन हैं??

- (a) Harekrushna Mahtab / हरेकृष्णा महताब (b) Ramesh Kandula / रमेश कंडुला (c) Romila Thapar / रोमिला थापर  
(d) Sonali Chitalkar / सोनाली चितलकर (e) A Sivathanu Pillai / ए शिवथनु पिल्लई

9. Who has been appointed as the new revenue secretary of India?

भारत के नए राजस्व सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Rajeev Gauba / राजीव गौबा (b) Harsh Vardhan Shringla / हर्षवर्धन श्रृंगला (c) Ajay Kumar Bhalla / अजय कुमार भल्ला  
(d) T.V. Somanathan / टी वी सोमनाथन (e) Tarun Bajaj / तरुण बजाज



10. Padma Shri Fatima Rafiq Zakaria passed away recently. She was a/an \_\_\_\_\_.

पद्म श्री फातिमा रफीक ज़कारिया का हाल ही में निधन हो गया। वह एक \_\_\_\_\_ थी।

- (a) Politician / राजनीतिज्ञ (b) Journalist / पत्रकार (c) Actor / अभिनेता  
(d) Environmentalist / पर्यावरण वादी (e) Classical singer / शास्त्रीय गायक

### Answers & Explanation

**Ans.1.(b)**

Outgoing Prime Minister Nguyen Xuan Phuc was appointed the new President. The votes of the nearly 500 members of the National Assembly rubber stamped the leadership picks the Communist party made during its national congress in January.

निवर्तमान प्रधानमंत्री गुयेन जुआन फुक को नया राष्ट्रपति नियुक्त किया गया। नेशनल असेंबली रबर के लगभग 500 सदस्यों के वोटों ने जनवरी में राष्ट्रीय कांग्रेस के दौरान बने कम्युनिस्ट पार्टी के नेतृत्व पर मुहर लगा दी।

**Ans.2.(A)**

Vietnam's legislature voted on 5th April to make Pham Minh Chinh, a member of the Communist party with a history as a security official, the country's next Prime Minister.

वियतनाम के विधायिका ने देश के अगले प्रधान मंत्री के रूप में इतिहास के साथ कम्युनिस्ट पार्टी के सदस्य फाम मिन्ह चिन को बनाने के लिए 5 वीं अप्रैल पर मतदान किया।

**Ans.3. (a)**

Kosovo's parliament elected Vjosa Osmani as the country's new president on 5th April. Osmani received 71 votes from the lawmakers at the third round of voting in the Assembly of Kosovo. While 82 deputies participated in the vote in the 120-member parliament, 11 votes were declared invalid. The 38-year-old politician studied law at the University of Pristina in Kosovo and earned a doctorate from Pittsburgh University in the US.

कोसोवो की संसद ने 5 अप्रैल को वोजोसा उस्मानी को देश का नया राष्ट्रपति चुना। उस्मानी को कोसोवो की विधानसभा में तीसरे दौर के मतदान में सांसदों से 71 वोट मिले। जबकि 120 सदस्यीय संसद में 82 प्रतिनिधियों ने वोट में भाग लिया, 11 वोट अवैध घोषित किए गए। 38 वर्षीय राजनीतिज्ञ ने कोसोवो के प्रिस्टिना विश्वविद्यालय में कानून का अध्ययन किया और अमेरिका में पिट्सबर्ग विश्वविद्यालय से डॉक्टरेट की उपाधि प्राप्त की।

**Ans.4.(b)**

Reserve Bank of India (RBI) has kept the policy rate unchanged at 4 per cent and voted unanimously to maintain the status quo with an accommodative stance. The reverse repo rate remained unchanged at 3.5 per cent, and the marginal standing facility and bank rate kept unchanged at 4.25 per cent. Most of the experts and analysts expected RBI to maintain status-quo amid rising COVID-19 cases in the country. Repo Rate -4.0%, Reverse Repo Rate -3.35%, Marginal Standing Facility (MSF) Rate - 4.25%, Bank Rate - 4.25%, Cash reserve Ratio (CRR) -3.5%, Statutory Liquidity Ratio (SLR) -18%

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने नीतिगत दर को 4 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखा है और एक सर्वसम्मति रुख के साथ यथास्थिति बनाए रखने के लिए सर्वसम्मति से मतदान किया है। रिजर्व रेपो दर 3.5 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रही और सीमांत स्थायी सुविधा और बैंक दर 4.25 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रही। देश में बढ़ते COVID-19 मामलों के बीच अधिकांश विशेषज्ञों और विश्लेषकों ने RBI से यथास्थिति बनाए रखने की अपेक्षा की। रेपो रेट -4.0%, रिजर्व रेपो दर -3.35%, सीमांत स्थायी सुविधा (MSF) दर - 4.25%, बैंक दर -4.25%, नकद आरक्षित अनुपात (CRR) -3.5%, सांविधिक चलनिधि अनुपात (SLR) -18%

**Ans.5.(d)**

The union government on 6th April approved the appointment of Tarun Bajaj as new revenue secretary under the Ministry of Finance.

The appointment committee of the cabinet has also approved the appointment of Ajay Seth, a 1987 batch Karnataka-cadre IAS officer, as new secretary for DEA. Along with this, there were also other changes in top bureaucracy notified by the Ministry of Personnel.

6 अप्रैल को केंद्र सरकार ने वित्त मंत्रालय के तहत तरुण बजाज को नए राजस्व सचिव के रूप में नियुक्त करने की मंजूरी दी।

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने डीईए के लिए नए सचिव के रूप में 1987 बैच के कर्नाटक-कैडर के आईएएस अधिकारी अजय सेठ की नियुक्ति को भी मंजूरी दी है। इसके साथ ही, कार्मिक मंत्रालय द्वारा अधिसूचित शीर्ष नौकरशाही में अन्य बदलाव भी हुए।





### Ans.6.(a)

Noted socio-technologist, Dr Chintan Vaishnav has been appointed the mission director of Atal Innovation Mission (AIM), the government's flagship initiative under NITI Aayog. Vaishnav will take over from Ramanathan Ramanan later this month. Ramanan has been leading AIM as its first mission director since June 2017.

प्रसिद्ध सामाजिक-प्रौद्योगिकीविद्, डॉ। चिंतन वैष्णव को NITI Aayog के तहत सरकार की प्रमुख पहल अटल इनोवेशन मिशन (AIM) का मिशन निदेशक नियुक्त किया गया है। वैष्णव इस महीने के अंत में रामानाथन रामनान से पदभार ग्रहण करेंगे। रामन जून 2017 से एआईएम के पहले मिशन निदेशक के रूप में अग्रणी रहे हैं।

### Ans.7.(d)

April 7 of each year marks the celebration of World Health Day. From its inception at the First Health Assembly in 1948 and since taking effect in 1950, the celebration has aimed to create awareness of a specific health theme to highlight a priority area of concern for the World Health Organization. Theme 2021: "Building a fairer, healthier world for everyone".

प्रत्येक वर्ष के 7 अप्रैल को विश्व स्वास्थ्य दिवस के रूप में मनाया जाता है। 1948 में प्रथम स्वास्थ्य सभा में इसकी स्थापना से और 1950 में प्रभावी होने के बाद से, इस उत्सव का उद्देश्य विश्व स्वास्थ्य संगठन के लिए प्राथमिकता के क्षेत्र को उजागर करने के लिए एक विशिष्ट स्वास्थ्य विषय के बारे में जागरूकता पैदा करना है। थीम 2021: "सभी के लिए एक स्वस्थ, स्वस्थ दुनिया का निर्माण"।

### Ans.8.(a)

Prime Minister Narendra Modi will release the Hindi translation of the book 'Odisha Itihaas', written by Utkal Keshari Harekrushna Mahtab, on 9th April at the Ambedkar International Center here.

The event marking the release of the Hindi version has been organised by the Harekrushna Mahtab Foundation

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 9 अप्रैल को यहां अंबेडकर इंटरनेशनल सेंटर में उत्कल केशरी हरेकृष्ण महताब द्वारा लिखित पुस्तक 'ओडिशा इतिहास' का हिंदी अनुवाद जारी करेंगे।

हिंदी संस्करण के विमोचन का आयोजन हरेकृष्ण महताब फाउंडेशन द्वारा किया गया है।

### Ans.9.(e)

The union government on 6th April approved the appointment of Tarun Bajaj as new revenue secretary under the Ministry of Finance. The appointment committee of the cabinet has also approved the appointment of Ajay Seth, a 1987 batch Karnataka-cadre IAS officer, as new secretary for DEA. Along with this, there were also other changes in top bureaucracy notified by the Ministry of Personnel.

6 अप्रैल को केंद्र सरकार ने वित्त मंत्रालय के तहत तरुण बजाज को नए राजस्व सचिव के रूप में नियुक्त करने की मंजूरी दी। कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने डीईए के लिए नए सचिव के रूप में 1987 बैच के कर्नाटक-कैडर के आईएएस अधिकारी अजय सेठ की नियुक्ति को भी मंजूरी दी है। इसके साथ ही, कार्मिक मंत्रालय द्वारा अधिसूचित शीर्ष नौकरशाही में अन्य बदलाव भी हुए।

### Ans.10.(b)

Fatima Rafiq Zakaria, a Padma Shri awardee, renowned journalist, academician and chairman of Maulana Azad Educational Trust and Khairul Islam Trust Mumbai, passed away at the Bajaj Hospital in Maharashtra's Aurangabad. She was 85. Ms Zakaria, who had played an eminent role in the field of education, was also honoured with the Sarojini Naidu Integration Award for Journalism in 1983. She was awarded the Padma Shri in recognition of her work in education in 2006.

प्रसिद्ध पत्रकार, शिक्षाविद और मौलाना आज़ाद एजुकेशनल ट्रस्ट के अध्यक्ष और पद्मश्री से सम्मानित फातिमा रफीक जकारिया का महाराष्ट्र के औरंगाबाद के बजाज अस्पताल में निधन हो गया। वह 85 वर्ष की थीं। सुश्री जकारिया, जिन्होंने शिक्षा के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी, को 1983 में पत्रकारिता के लिए सरोजिनी नायडू एकीकरण पुरस्कार से सम्मानित किया गया था। उन्हें 2006 में शिक्षा के क्षेत्र में काम करने के लिए पद्म श्री से सम्मानित किया गया था।